<sup>1</sup> Dazu Hoffmann, SitzBer. Wien 143 (1901) Abh. 7, 1f.

<sup>2</sup> Hermes 93 (1965) 133f. – Cic. *Acad. post.* 1, 2 (Wiedergabe einer Äußerung des Gesprächsteilnehmers Varro): ‘... *habeo opus magnum in manibus, † quae iam pridem <... : lacun. indic. Fuchs coll. lac. § 1>*; *ad hunc enim ipsum*’ – *me autem dicebat* – ‘*quaedam institui, quae et sunt magna sane et limantur a me politius.*’ – Augustin wird sich in der Tat unmittelbar an Ciceros Werk, das ihm in seiner Frühzeit so wichtig gewesen war, erinnern haben. Die besondere Wendung *magnum opus et arduum* stammt aus Cic. *Or.* 33